re tutti i presìdi, ossia tutti gli strumenti, della scienza e della conoscenza. Nel testo tradotto da Ambrogio Traversari ed edito da Lefèvre d'Étaples:

Enimvero abs teipso atque ab omnibus libere, et absolute, ac pure excedendo: ad supersubstantialem divine caliginis radium sublatis omnibus, et absolutus ex omnibus evolabis. [...] Tum vero ipsa quoque visibilia atque intellectualia contemplator linquens, ingreditur ignorationis mysticam profecto caliginem: in qua omnia scientie et cognitionis presidia terminans, totus in eo fit (qui tactum penitus visumque refugit transcenditque omnia et qui nullius est, neque suimet, neque alterius) penitus autem ignoto, scientie omnis et cognitionis vacatione, prestantiore modo coniunctus. et eo quoque ipsoque nichil cognoscit: supra sensum, mentemque cognoscens.²⁵

Nel *De contemplatione* di Dionigi Certosino, nella caligine “Deus vere est, moratur atque conspicitur”²⁶ e “caliginem divinam intrare” significa “oculum apicemque affectus in Deum per hanc mysticam theoriam extendere”.²⁷ E l'autore protesta, in nome dello pseudo-Areopagita, contro chi identifichi la caligine con l'impossibilità a conoscere:

Postremo, per praefatam caliginem quidam intelligunt impotentiam infingendi oculos intellectuales ex toto et affectuales ex magna parte in deum: [...] non tamen modo loquendi beati Dionysii, a quo iste loquendi usus pro maxima parte sumpsit exordium, consonare videtur: ideo nec imitandum censetur.²⁸

L'identificazione tra la tenebra divina e le formule dello Pseudo-Dionigi è del resto una tra le principali caratteristiche identificative di questa corrente. La connessione è ancora proposta come immediata nel Commento latino al *Granum sinapis*, là dove il poemetto eckhartiano recita: “Us licht, us clâr / us vinstér gâr” (“è luminoso, è chiaro / è oscuro affatto”).²⁹ Tutta-

25 *Theologia vivificans, cibus solidus. Dionysii celestis hierarchia. Ecclesiastica hierarchia. Divina nomina. Mystica theologia...*, In alma Parisiorum schola, per J. Higanum et W. Hopylium, 1498, c. 80 r. Cfr. PG 3, 997B e 1000A.

26 *De contempl.*, III, art. 12; Dionysius Cartusianus, *Opuscula aliquot, quae ad theoriam mysticam egregie instituunt*, Coloniae, P. Quentel, 1534, c. 198 r.

27 Ivi, III, art. 8, 1534, c. 191 r.

28 *Ibidem*.

29 “Sequitur: *uz vinstér gar*. in quo notatur divinae lucis excellentia, quia divina caligo secundum Dionysium est inaccessible lumen” (*Der Lateinische Kommentar zum Granum sinapis*, ed. M. Bindschedler, Basel, Schwabe, 1949; Hildesheim, Olms, 1985, p. 112, e cfr. anche p. 110, “et haec est caligo in qua deus habitare dicitur, unde recte subiungitur: und weis doch nimand was”, e le pp. 130 e 152; nel testo cito il *Granum sinapis* da K. Ruh, *Meister Eckhart: Theologe, Prediger, Mystiker*, München, C.H. Beck, 1989, pp. 47 ss.).